VNIVERSITAT [
D VALENCIA Q*] Facultat de Farmacia

VIII REUNION DE LA RED INTERUNIVERSITARIA

DE INNOVACION DOCENTE EN FARMACOLOGIA
(11 y 12 de julio de 2023)

Martes 11 de julio de 2023

https://uv-es.zoom.us/j/94179566887 ?pwd=cWtoTIIIOE1FZi9TempnWXpwQUcxZz09

16.15h BIENVENIDA Y PRESENTACION DE LA REUNION

16.30h PONENCIA INVITADA

Cristina Rius. cristina.rius@uv.es. Universidad de Valencia. “Simulacion: learning by doing”

17.00h COMUNICACIONES. Sesion 1: La simulacion como herramienta docente

Marisa Ferrandiz. |luisa.ferrandiz@uv.es. Universidad de Valencia. “Simulacion
interdisciplinar en Salud: la experiencia del primer afio con estudiantes de 7 Grados de
Ciencias de la Salud”

Emma Barroso. ebarroso@ub.edu. Universidad de Barcelona. “Andlisis de los resultados de
aprendizaje y de la satisfaccion de los estudiantes de una prdctica de farmacologia
cardiovascular asistida por ordenador”

Maria Jose Barrado. barrado@usal.es. Universidad de Salamanca. “Aprendizaje-Servicio en
Farmacologia”

Pilar D’Ocon. doconp@uv.es, M.Dolores Ivorra ivorrad@uv.es. Universidad de Valencia.
“Practicando con pacientes reales”

18.00 h COLOQUIO: Puesta en comun de experiencias docentes basadas en simulacién

Miércoles 12 de julio de 2023

https://uv-es.zoom.us/j/98478647651?pwd=YkpWaldxSncwMXRWeko4TFdYeDIzUT09

9.30h COMUNICACIONES. Sesion 2: Aprendizaje activo

Ana Sahagun. a.sahagun@unileon.es. Universidad de Ledn. “Utilizacion de videos para el
aprendizaje activo”
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Cristina Bruzos-Ciddn. cristina.bruzos@ehu.eus. Universidad del Pais Vasco. “Metodologias
innovadoras de aprendizaje activo aplicadas a los Trabajos Fin de Grado relacionados con
la salud y el envejecimiento para alcanzar los objetivos de desarrollo sostenible: Un proyecto
del equipo IKASasun”

David Pubill. d.pubill@ub.edu. Universidad de Barcelona. “Foro de novedades
farmacoldgicas: i aprovecha el alumnado la posibilidad de mejorar nota?

Clara Quintas. claraquintas@ff.up.pt. Manuela Morato mmorato@ff.up.pt. Universidad de
Oporto. “Aprendizaje activo en Farmacologia”.

10.30 PONENCIA INVITADA
Maria Alvarez de Sotomayor. aldesoto@us.es. Universidad de Sevilla. "Creacién de un grupo
de apoyo entre docentes para la formacion y la innovacion educativa en la Facultad de
Farmacia"

11.15h Café

11.45h COMUNICACIONES. Sesidn 3. Experiencias docentes innovadoras

Maria José Herrero. maria.jose.herrero@uv.es. Universidad de Valencia. “Tercer Sector,
Universidad y Género”

Cristina Garcia Cabanes. tinilla@ua.es. Universidad de Alicante. “Farmacopublicidad: los
anuncios de medicamentos como recurso de aprendizaje"

Maria Sainz Gil. maria.sainz@uva.es. Universidad de Valladolid. "Seminarios de
Farmacologia clinica: Reacciones adversas y farmacovigilancia".

Marta Martin. marta.martin.fernandez@uva.es. Universidad de Valladolid. “Elaboracion de
Flashcards en Farmacologia”

Jaime Parés. jaimepares 1@hotmail.com. Universidad Auténoma de Quintana Roo
(México). “Manejo farmacoldgico del paciente hipertenso y del paciente diabético en el
primer nivel de atencion médica”

13.00h COLOQUIO: Proyectos Futuros de la Red

13.30h CONCLUSIONES y DESPEDIDA
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